
Fundusze Norweskie – czas na podsumowanie efektów! 

21 listopada br. w Warszawie odbyła się konferencja podsumowująca wdrażanie programu 

„Rozwój przedsiębiorczości i innowacje w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego 

2014–2021”. Wydarzenie zgromadziło liderów biznesu, ekspertów i innowatorów, którzy 

podzielili się inspirującymi historiami sukcesu oraz spojrzeli na przyszłość polsko-

norweskiej współpracy. 

– Celem dzisiejszej konferencji jest promocja efektów realizacji programu oraz prezentacja 

projektów, które otrzymały wsparcie – mówił na wstępie Konrad Wojnarowski, podsekretarz 

stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej. – Przede wszystkim program 

przyczynił się do wzrostu konkurencyjności i innowacyjności MŚP w Polsce oraz do 

wzmocnienia współpracy między przedsiębiorstwami i jednostkami badawczymi z Polski i 

Norwegii. Dzięki programowi zrealizowano wiele projektów inwestycyjnych w obszarach 

technologii przyjaznych środowisku, wód śródlądowych i morskich oraz technologii 

poprawiających jakość życia. Z kolei tzw. schemat małych grantów dla przedsiębiorczych 

kobiet wraz z towarzyszącymi mu wydarzeniami przełożył się na wzrost wiedzy i umiejętności 

kobiet prowadzących działalność gospodarczą – wymieniał Konrad Wojnarowski, i dodał:  

– Warto również podkreślić bardzo dobrą współpracę między PARP-em i jej partnerem 

Innovation Norway, która zaowocowała realizacją wielu inicjatyw bilateralnych. Ich celem jest 

zachęcenie polskich i norweskich podmiotów do nawiązywania kontaktów biznesowych i 

współpracy. 

W podobnym tonie wypowiedziała się Joanna Zembaczyńska-Świątek, zastępczyni prezes 

PARP: – Program cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem wśród wnioskodawców, 

zakończył się realizacją 167 projektów, w ich ramach przedsiębiorcom udało się wdrożyć 

ponad 200 innowacji – podsumowywała w swoim wystąpieniu. – Dzięki programowi doszło 

do zacieśnienia współpracy polsko-norweskiej. Około 32% polskich przedsiębiorców 

realizowało projekty razem z norweskimi podmiotami. Ta współpraca dała dostęp do nowych 

technologii, otworzyła możliwości rozwojowe, a także pozwoliła na obustronną wymianę 

doświadczeń – mówiła Joanna Zembaczyńska-Świątek. 

Efekty współpracy polsko-norweskiej 

Pierwszym prelegentem był Wojtek Kardyś, ekspert ds. komunikacji Internetowej i social 

media, który w inspirujący sposób opowiadał o tym, jak technologie przyszłości mogą 

wpływać na rozwój społeczny, środowiskowy oraz etyczny. Następnie zostały zaprezentowane 

projekty dofinansowane z funduszy norweskich. O innowacyjnej aplikacji mobilnej iYoni 

wspierającej płodność mówiła jej współtwórczyni Katarzyna Goch. Kolejny prelegent 

przybliżył usługę Independent Living, która wykorzystuje nowoczesne technologie na rzecz 

poprawy jakości życia osób starszych.  



Dalsza część wydarzenia skupiła się na omówieniu przez Monikę Karwat-Bury z PARP 

rezultatów zrealizowanych projektów. W ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego 

2014–2021 zastosowano aż 205 innowacyjnych technologii, skomercjalizowano 55 

produktów lub usług, opracowano 70 innowacyjnych rozwiązań i utworzono 300 nowych 

miejsc pracy. Światło dziennie ujrzał również raport pn. „Fundusze Norweskie w Polsce – 

kluczowe osiągnięcia i wnioski na przyszłość”, przedstawiający ewaluację efektów wsparcia 

udzielonego w programie „Rozwój Przedsiębiorczości i Innowacje”.  

Debaty napędzające inspiracje 

Konferencja obejmowała trzy panele dyskusyjne. Pierwszy krążył wokół tematu 

długofalowych korzyści dla biznesu płynących ze współpracy polsko-norweskiej, drugi skupiał 

się na zielonych innowacjach, zaś trzeci na zrównoważonym wykorzystaniu zasobów 

wodnych. Do udziału w każdej  z tych trzech debat zaproszono wybitnych ekspertów oraz 

przedsiębiorców – beneficjentów Funduszy Norweskich, którzy mieli okazję opowiedzieć na 

forum o projektach, które udało im się zrealizować dzięki programowi.  

W pierwszym panelu uczestniczyli dyrektor Departamentu Wspierania Przedsiębiorczości 

PARP Michał Polański, Magnar Ødelien – dyrektor Inovation Norway Oslo, dwoje 

beneficjentów Funduszy Norweskich: Rafał Kowalczyk z PARTEN i Malwina Wodzyńska z WKG 

Sp z o.o. oraz Ewelina Wojciechowska z Norweskiego Instytutu Badań nad Biogospodarką – 

partner w projekcie dofinansowanym z Funduszy Norweskich. W trakcie tego panelu 

podkreślano znaczenie relacji, jakie nawiązały się przy okazji realizacji programu, zarówno na 

poziomie instytucjonalnym, jak i pomiędzy przedsiębiorcami. Przedstawiciel agencji 

Innovation Norway, będącej partnerem programu z Państwa Darczyńcy, wskazał na 

szczególną rolę wzajemnego zaufania przy realizacji programu oraz jak wiele pozwoliła się 

nauczyć każdej ze stron. Podkreślił, że współpraca z PARP, mimo różnic kulturowych, 

przebiegała bardzo sprawnie i wyraził nadzieję na jej kontynuację przy kolejnej edycji 

Funduszy Norweskich. 

– Innowacje popchnęły nas w stronę rozwoju. Zrealizowaliśmy jedną innowację, natomiast 

podczas pracy nad nią wpadliśmy na kolejną. Innowacje są tym, co nas napędza – 

powiedziała Agnieszka Girzejowska, uczestniczka debaty pod hasłem „Zielone Innowacje: 

Napęd Zrównoważonej Gospodarki”, prezes firmy Recello, która otrzymała dofinansowanie w 

ramach Funduszy Norweskich. – Dzięki temu, że zrealizowaliśmy zakładaną innowację, 

mogliśmy zaoferować nową usługę w postaci rozwłókniania zupełnie nowego surowca, 

którego wcześniej nie byliśmy w stanie przetwarzać. Tym samym zyskaliśmy nowych klientów.  

W temacie zielonych innowacji głos zabrał również Witold Chemperek, 

wiceprezes Polskiej Korporacji Recyklingu sp. z o.o.: – Kilka lat temu powołaliśmy specjalną 

jednostkę badawczo-rozwojową, która zajmuje się poszukiwaniem innowacji procesowych i 

produktowych. Wszystko po to, abyśmy z odpadów mogli zrobić produkt. Przetwarzamy 

zużyty sprzęt elektryczny, naszą specjalnością są lodówki. Każdego dnia przyjmujemy i 

przetwarzamy aż 1400 lodówek.  



Wypowiedzi beneficjentów dotyczące zielonych technologii uzupełniali dr hab. Małgorzata 

Koszewska, profesor Politechniki Łódzkiej, ekspertka w zakresie zrównoważonej produkcji i 

konsumpcji, oraz Marcin Milczarski – starszy konsultant i lider zespołu ESG w VIVERNO, 

ekspert ds. ESG i zrównoważonego rozwoju. 

W trzecim panelu dyskusyjnym „Zrównoważone wykorzystanie zasobów wodnych" 

uczestniczyli aż trzej beneficjenci Funduszy Norweskich: prezes APRS Grzegorz Brenk, dr. 

Dariusz Płąchocki z eDNA, dr. Arkadiusz Szkudlarek z Inex Green Sp. z o.o., a także ekspert 

gospodarczy Przemysław Chrobot. Wszyscy byli zgodni co do tego, że programy dające 

możliwość uzyskania wsparcia na rozwój przedsiębiorczości i innowacje musi być 

kontynuowany. 

Podczas konferencji nie zabrakło również projekcji filmów o przedsiębiorcach, którzy uzyskali 

wsparcie z Funduszy Norweskich oraz przestrzeni na wymianę doświadczeń pomiędzy 

przedsiębiorcami.  
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